Загострення також спричинили такі події, як пропуск козаків на Дон: було

дозволено дістатись Новочеркаська, де на той момент формувалась

білогвардійська Добровольча армія та ін. Опісля того, як частина більшовиків,

що підтримували дії Раднаркому, виїхала до Харкова 19 (6) грудня 1917 р. тим

не менш, почали назрівати суттєві непорозуміння між більшовиками та

представниками УЦР [27, с.45].

Жовтневий переворот 25 жовтня 1917 р. що тоді сприяв зміні політичної

ситуації в Росії, вплинув на Україну, на той момент сформувались такі головні

Українською Центральною Радою було видано Третій Універсал, що

проголошував створення УНР (Української народної Республіки) [35,с.257].

УЦР залишалася на засадах підтримки Тимчасового уряду. Більшовицький уряд

Росії мав два плани загарбання українських територій – мирний і військовий.

6(19) грудня відбувся перший Всеукраїнський з’їзд Рад у Києві, за

сприянням більшовиків, що мав реалізувати мирний план. Проте очевидно

більшовики зазнали поразки, оскільки з’їзд підтримав УЦР. Тоді в дію вступи в

військовий план.

Більшовики готувалися до проголошення війни в Україні. В ніч з 12 на 13

Основна причина – це прагнення отримати продукти для Червоної армії і

контроль ресурсної бази, а також підготовка плацдарму для «світової революції».

Підставою початку військових дій у 1917 р. стала «допомога»

українському уряду Народному секретаріату у протистоянні проти буржуазної

політики Української Центральної ради. Вже 10 (23) грудня більшовицькі загони

роззброїли українські військові формування у Харкові, створили умови для

подальшого наступу на українські території. Згодом було ухвалено рішення про

військові дії проти УНР. Командувачем військ обрано В. Антонова-Овсієнка:

«Прямим завданням товариша Антонова має бути організація боротьби й

Червона армія стала інструментом масованих крадіжок. Публічний

заклик “Грабувати!” приводив до лав більшовиків представників соціального

дна, які часто мали кримінальне минуле. Чимало добровольців приєднувалося до

“червоних” не через революційні ідеї, а щоб отримати зброю і могти мародерити.

15 (2) січня 1918 року місто Олександрівськ (сучасне Запоріжжя) було

захоплено ворогом, а 19 (6) січня 1918 року місто Полтава зазнало того ж самого.

Внаслідок цього почався наступ на Київ з боку Харкова-Полтави та Гомеля-

Курська-Бахмача.

24–27 січня розгорнулись запеклі бої за станцію Бахмач. 29 січня відбувся

бій між українськими військами під командуванням Аверкія Гончаренка

завершенні бою українці відступили до ешелонів і вирушили в напрямку Києва,

знищили за собою колії та мости. Чим на декілька днів було зупинено рух

агресора, і це дозволило українській делегації в Бересті підписати мирний

договір з країнами Четвертного союзу. Цей бій став вирішальним на шляху до

Києва. 23 січня (5 лютого за новим стилем) 1918 року загони армії Миколи

Муравйова почали обстріл Києва важким артилерійським вогнем [16, с.211].

У ніч на 16 (29 січня) 1918 року відбулося повстання робітників на заводі

«Арсенал» у Києві. Схожі повстання, організовані за допомогою більшовицьких

фондів, стали складовою хвилі повстань, що прокотилася по всій країні в період

з грудня 1917 року до січня 1918 року. У той самий час радянські червоні війська

майна. Злочинними діями було захоплено майже всі цінності, включаючи меблі,

картини, хліб, одяг і гроші. Релігійні святині, зокрема з Софійського собору та

Феофанівського монастиря, також не залишилися у безпеці. Більшовики вчинили

акти мінування мостів і артилерійських складів. Окупація тривала з 8 лютого (26

січня за старим стилем) до 1 березня (16 лютого), і за цей період була значна

кількість поранених і загиблих [56, с.651].

Дії сучасних російських військових також характеризуються жорстокістю

та садизмом, що включає в себе різноманітні злочини та насильство відносно

мирного населення та військовополонених [18, с.23]